



2024年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月10日

上場会社名 澁谷工業株式会社

上場取引所 東名

コード番号 6340 URL <https://www.shibuya.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澁谷 英利

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 河村 孝志

TEL 076-262-1201

四半期報告書提出予定日 2024年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の連結業績(2023年7月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	80,219	19.0	9,055	58.4	9,094	58.7	6,549	57.4
2023年6月期第3四半期	67,398	0.2	5,715	35.7	5,729	36.8	4,159	34.5

(注) 包括利益 2024年6月期第3四半期 6,970百万円 (66.0%) 2023年6月期第3四半期 4,198百万円 (38.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第3四半期	236.71	
2023年6月期第3四半期	150.35	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期第3四半期	157,570	95,213	60.4	3,441.16
2023年6月期	142,426	90,180	63.3	3,259.24

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 95,206百万円 2023年6月期 90,173百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期		30.00		40.00	70.00
2024年6月期		30.00			
2024年6月期(予想)				40.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	110,000	12.4	10,500	30.6	10,500	28.5	7,500	26.5	271.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期3Q	28,149,877 株	2023年6月期	28,149,877 株
期末自己株式数	2024年6月期3Q	483,058 株	2023年6月期	482,801 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期3Q	27,666,969 株	2023年6月期3Q	27,667,167 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束するものではありません。よって、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による各種規制が緩和され、インバウンド需要の回復などにより国内景気は緩やかな回復が見られるものの、原材料価格・エネルギーコストの高止まりや海外経済の成長鈍化に加えて、本年1月1日に発生した令和6年能登半島地震の影響など、景気の先行きは不透明な状況で推移しました。

このような状況のなか、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は80億19百万円（前年同期比19.0%増）、営業利益は90億55百万円（前年同期比58.4%増）、経常利益は90億94百万円（前年同期比58.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は65億49百万円（前年同期比57.4%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

[セグメント別の売上高]

(単位：百万円)

セグメントの名称	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	対前年同期比
			%
パッケージングプラント事業	39,714	45,996	+15.8
（酒類用プラント）	（ 1,866 ）	（ 1,837 ）	（ △1.5 ）
（食品用プラント）	（ 25,195 ）	（ 34,277 ）	（ +36.0 ）
（薬品・化粧品用プラント）	（ 11,368 ）	（ 8,170 ）	（ △28.1 ）
（その他）	（ 1,283 ）	（ 1,711 ）	（ +33.3 ）
メカトロシステム事業	20,948	24,620	+17.5
農業用設備事業	6,736	9,601	+42.5
合 計	67,398	80,219	+19.0

(パッケージングプラント事業)

パッケージングプラント事業の売上高は、薬品・化粧品用プラントは注射薬バイアル充填ラインや柔軟剤などのトイレットリー製品用充填ラインが減少したものの、食品用プラントは国内向け調味料用充填ラインならびに国内および海外向け飲料用無菌充填ラインが増加したことから、前年同期に比べ増加しました。

その結果、売上高は459億96百万円（前年同期比15.8%増）となり、損益面については、生産効率の改善に努めた結果、営業利益は77億67百万円（前年同期比45.9%増）となりました。

(メカトロシステム事業)

メカトロシステム事業の売上高は、半導体製造装置は中国の景気が依然として停滞しており本格的な需要回復に至っていないことから微減となり、切断加工機は金属加工業界における国内需要の低迷により減少したものの、医療機器は欧州、北米、インドなど海外向けが好調で大きく増加したことから、前年同期に比べ増加しました。

その結果、売上高は246億20百万円（前年同期比17.5%増）、営業利益は17億15百万円（前年同期比26.2%増）となりました。

(農業用設備事業)

農業用設備事業の売上高は、野菜類向け選果選別プラントが増加したことから、前年同期に比べ大きく増加しました。

その結果、売上高は96億1百万円（前年同期比42.5%増）となり、損益面については、売上高の増加に伴い操業度が向上したことから、営業利益は12億48百万円（前年同期比134.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ151億44百万円増加し1,575億70百万円となりました。有利子負債については、前連結会計年度末に比べ8億53百万円減少し48億51百万円となりました。純資産については、前連結会計年度末に比べ50億33百万円増加し952億13百万円となり、自己資本比率は60.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月9日付で公表した連結業績予想の内容に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,946	43,908
受取手形、売掛金及び契約資産	27,857	32,052
電子記録債権	8,649	10,203
製品	444	662
仕掛品	9,226	11,910
原材料及び貯蔵品	4,665	5,785
その他	2,019	4,244
貸倒引当金	△3	△18
流動資産合計	95,806	108,748
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	21,042	20,219
機械装置及び運搬具（純額）	2,996	2,645
土地	12,141	13,225
建設仮勘定	1,261	2,502
その他（純額）	1,568	1,458
有形固定資産合計	39,010	40,052
無形固定資産		
その他	473	495
無形固定資産合計	473	495
投資その他の資産		
投資有価証券	2,516	2,935
退職給付に係る資産	2,944	3,438
繰延税金資産	1,183	1,455
その他	540	494
貸倒引当金	△49	△48
投資その他の資産合計	7,135	8,274
固定資産合計	46,619	48,822
資産合計	142,426	157,570

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,642	23,749
電子記録債務	2,450	3,270
短期借入金	1,099	947
未払法人税等	449	2,287
未払費用	5,427	3,320
契約負債	6,512	14,740
賞与引当金	442	1,678
受注損失引当金	157	32
製品保証引当金	53	53
災害損失引当金	—	132
その他	1,628	1,061
流動負債合計	40,864	51,273
固定負債		
長期借入金	4,604	3,903
退職給付に係る負債	6,290	6,872
役員退職慰労引当金	318	164
繰延税金負債	64	35
その他	104	107
固定負債合計	11,381	11,083
負債合計	52,246	62,357
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,392	11,392
資本剰余金	10,350	10,350
利益剰余金	67,451	72,063
自己株式	△440	△440
株主資本合計	88,753	93,365
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	787	983
為替換算調整勘定	840	1,008
退職給付に係る調整累計額	△208	△151
その他の包括利益累計額合計	1,419	1,840
非支配株主持分	6	7
純資産合計	90,180	95,213
負債純資産合計	142,426	157,570

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
売上高	67,398	80,219
売上原価	54,149	63,212
売上総利益	13,249	17,006
販売費及び一般管理費	7,533	7,951
営業利益	5,715	9,055
営業外収益		
受取利息	11	21
受取配当金	26	28
スクラップ売却益	25	40
その他	87	79
営業外収益合計	150	171
営業外費用		
支払利息	27	28
為替差損	90	60
その他	19	42
営業外費用合計	137	131
経常利益	5,729	9,094
特別利益		
固定資産売却益	4	5
投資有価証券売却益	0	44
施設利用権売却益	4	—
補助金収入	—	339
負ののれん発生益	—	16
特別利益合計	9	406
特別損失		
固定資産売却損	—	9
固定資産処分損	2	11
損害賠償金	25	—
災害による損失	—	14
災害損失引当金繰入額	—	132
特別損失合計	28	166
税金等調整前四半期純利益	5,710	9,334
法人税、住民税及び事業税	1,960	3,253
法人税等調整額	△409	△468
法人税等合計	1,550	2,785
四半期純利益	4,160	6,549
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,159	6,549

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	4,160	6,549
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	57	196
為替換算調整勘定	△88	167
退職給付に係る調整額	69	57
その他の包括利益合計	38	420
四半期包括利益	4,198	6,970
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,197	6,969
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	パッケージ ングプラ ント事業	メカトロ システム 事業	農業用設備 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	39,714	20,948	6,736	67,398	—	67,398
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,101	363	353	1,818	△1,818	—
計	40,815	21,311	7,090	69,217	△1,818	67,398
セグメント利益	5,323	1,359	532	7,216	△1,500	5,715

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,500百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,470百万円および棚卸資産等の調整額△30百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	パッケージ ングプラ ント事業	メカトロ システム 事業	農業用設備 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	45,996	24,620	9,601	80,219	—	80,219
セグメント間の内部売上高 又は振替高	700	659	368	1,728	△1,728	—
計	46,697	25,280	9,970	81,947	△1,728	80,219
セグメント利益	7,767	1,715	1,248	10,732	△1,676	9,055

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,676百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,664百万円および棚卸資産等の調整額△12百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損益と調整を行っております。

3. その他

受注の状況

① セグメント別の受注高

(単位：百万円)

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	前年同期比
			%
パッケージングプラント事業	53,115	59,382	+11.8
(酒類用プラント)	(2,273)	(2,595)	(+14.2)
(食品用プラント)	(38,355)	(45,460)	(+18.5)
(薬品・化粧品用プラント)	(10,274)	(9,872)	(△3.9)
(その他)	(2,211)	(1,454)	(△34.2)
メカトロシステム事業	22,057	28,435	+28.9
農業用設備事業	6,142	4,608	△25.0
合 計	81,314	92,426	+13.7

② セグメント別の受注残高

(単位：百万円)

セグメントの名称	前第3四半期連結会計期間 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)	前年同期比
			%
パッケージングプラント事業	54,223	76,281	+40.7
(酒類用プラント)	(1,927)	(2,635)	(+36.8)
(食品用プラント)	(36,268)	(52,770)	(+45.5)
(薬品・化粧品用プラント)	(14,179)	(20,066)	(+41.5)
(その他)	(1,847)	(808)	(△56.3)
メカトロシステム事業	11,467	13,443	+17.2
農業用設備事業	8,173	6,633	△18.8
合 計	73,863	96,358	+30.5